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 پیشگفتار
هاي اخیر در دنیا رشد فراوانی داشته است و روز به روز بر اهمیت آن صنعت پتروشیمی طی سال

صنعت پتروشیمی در جهان رشدي  2018تا  2012هاي شود. بر اساس آمارها در سالافزوده می
درصد از انرژي مورد استفاده در دنیا به عنوان خوراك   6درصد در سال داشته است. تنها    7/6معادل  

هاي مصرف  وارد صنعت پتروشیمی شده است که با این سهم حداقلی در مصرف در بین سایر حوزه
انرژي، سهم حداکثري را در تولید ارزش افزوده ایجاد کرده است. ارزش کل محصول محصولات 

میلیارد دلار تخمین زده  4000چیزي در حدود  2018پتروشیمی دنیا در سال  تولید در صنعت
شود. وابستگی تمامی صنایع به محصولات پتروشیمیایی و همچنین تنوع بالاي محصولات در می

 اي به این بخش داشته باشند.  این صنعت باعث شده است که کشورهاي دنیا تمرکز ویژه
هاي اصلی صنعتی کشور و طلایه پتروشیمی به عنوان یکی از بخشدر کشور عزیزمان ایران،  

دار ایجاد ارزش افزوده در منابع نفت و گاز است. این صنعت به عنوان دارنده مقام اول صادرات  
غیر نفتی در جهت شکوفایی اقتصادي کشور، توسعه پایدار، بومی کردن فناوري، توسعه صنایع 

ترین مزایاي این صنعت در ایران،  نقش اساسی بر عهده دارد. عمده  پایین دستی، ایجاد اشتغال و ...
هاي آزاد و نیروي انسانی متخصص است. ایران هم از نظر منابع تنوع خوراك، دسترسی به آب

درصد ذخایر  2/18درصد ذخایر اثبات شده نفت) و هم از نظر منابع گازي (حدود  3/9نفتی (حدود 
دهد تا صنعت پتروشیمی این کشور بتواند به فراخور وضعیت زه را میگاز جهان) غنی است و این اجا

بازار هم از خوراك نفت و هم از خوراك گاز استفاده نماید. این در حالی است که در بسیاري از  
کشورها این گونه تنوع خوراك وجود ندارد، بنابراین صنایع پتروشیمی در کشور مستعد رشد و توسعه 

 .باشدفوق العاده می
به دلیل اهمیت و ضرورت صنایع پتروشیمی، کتابی که موضوعات و مباحث مهم این صنعت 

شد. کتاب حاضر با بررسی ها به زبان ساده بیان کند، احساس میرا همراه با فرایندها و واکنش
نظران متخصص در صنایع پتروشیمی به زبانی ساده نوشته شده نظرات کارشناسی اساتید و صاحب

التحصیلان، مهندسان طراح، محققین، ورد استفاده موثر و مفید دانشجویان، فارغاست تا م
 هاي صنعتی و مدیران کارخانجات قرار گیرد. کارشناسان واحدهاي تولیدي، مجریان پروژه

هاي صمیمانه رییس پژوهشکده محیط دریغ و همکاريهاي بیدانم از حمایتبر خود لازم می
قاي دکتر خوشگفتار منش کمال تشکر و قدردانی را داشته باشم. همچنین زیست دانشگاه قم جناب آ
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هاي بسیار و پشتکار مستمر آقاي مهندس محمد امین نظري در تالیف این کتاب قدردانی از تلاش
 نمایم.می

از کلیه اساتید محترم، متخصصین گرامی و دانشجویان عزیز تقاضا دارم که اینجانب را مورد  
اده و از هر گونه راهنمایی و ارائه نقطه نظرات دریغ نورزند که سبب تشکر و امتنان لطف خود قرار د

 هاي بعدي کتاب خواهد بود.بسیار و ارتقاء کیفیت مطالب در چاپ
توخشنود باشی ما رستگار خدایا چنان کن سرانجام کار

 
 98زمستان   -مهدي صدیقی  
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 هشکده محیط زیست دانشگاه قمودیباچه ریاست پژ
 برگ درختان سبز پیش خداوند هوش

 کردگار هر ورقش دفتریست معرفت 
 سعدي

هاي نفتی نقش حیاتی را در اقتصاد کشور ایفا می کنند که بخش مهمی از در دنیاي امروز فرآورده
اي که توسط واحدهاي صنایع این فرآورده ها مرتبط با صنایع پتروشیمی است. محصولات عمده

یی نظیر آمونیاك  شوند عمدتاً شامل کودهاي شیمیایی، اوره و مواد شیمیاپتروشیمی ایران تولید می
و گوگرد است که این محصولات در مقایسه با ده ها هزار مشتقی که از نفت و گازهاي طبیعی به 

دهد که آید، بسیار اندك بوده و این امر نشان می کمک تکنولوژي پیشرفته پتروشیمیایی بدست می
شود. یکی از راه  بایستی همت و تلاش بیشتري در زمینه توسعه این بخش در کشور ایران انجام 

کارهاي مناسبی که در این راستا می تواند مفید به فایده واقع شود دست یابی واحدهاي پتروشیمی 
به خوراك کافی و با قیمت مناسب است تا بتواند همچنان به عنوان صنعتی که نقش مهمی را در 

 اشتغال کشور به خود اختصاص می دهد، مورد توجه قرار گیرد.
حیاتی دیگر در توسعه صنایع پتروشیمی در کشور مصرف انرژي و آب در این واحدها مسئله 

 است که باید بصورت جدي مورد توجه قرار گیرد. اهمیت بحث بهینه سازي و یکپارچه سازي
مصرف آب و انرژي در واحدهاي پتروشیمی علاوه بر کاهش قیمت محصول تمام شده، تا حد 

 موثر است.  لاینده ها و اثرات زیست محیطیبسیار زیادي در کاهش تولید آ
متعهدانۀ دکتر مهدي صدیقی معاونت محترم پژوهشکده محیط   کتاب پیش روي حاصل تلاش 

عضو محترم هیئت علمی گروه مهندسی شیمی دانشکدة فنی و مهندسی دانشگاه قم و   زیست و
 به سفارش پژوهشکدة محیط زیست دانشگاه قم است.

زحمات جناب آقاي دکتر مهدي صدیقی معاونت محترم پژوهشکده محیط   با اغتنام فرصت، از
کنم و کامیابی و توفیق روزافزون زیست در خلق این اثر علمی وزین صمیمانه سپاسگزاري می

براي ایشان آرزومندم.
هاي پژوهشکده محیط زیست دانشگاه قم بنا به رسالتی که در گسترش دانش و بسط فعالیت

کشور دارد اثر حاضر را به جامعه علمی کشور در راستاي حفظ محیط زیست  وزشیپژوهشی و آم
 کند.تقدیم می

دکتر محمد حسن خوشگفتارمنش
 رئیس پژوهشکدة محیط زیست دانشگاه قم 
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